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CĐCS TRƯỜNG CAO ĐẲNG NGHỀ    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    BAN THANH TRA NHÂN DÂN                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                                                   

               Số: 01BC/TTND                                Ninh Thuận, ngày  18  tháng  10  năm 2024 

 

BÁO CÁO 

HOẠT ĐỘNG BAN THANH TRA NHÂN DÂN NĂM HỌC 2023-2024 

VÀ PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM HỌC 2024-2025 

 

A. BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG  CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN NĂM 

HỌC 2023-2024 

I. Đặc điểm tình hình: 

Thực hiện hướng dẫn 1271/TLĐ ngày 7/8/2017 của Tổng liên đoàn Lao động 

Việt Nam về hướng dẫn Công đoàn với việc tổ chức và hoạt động của BTTND, đã tạo 

điều kiện thuận lợi về mặt pháp lý cho việc xây dựng kế hoạch hoạt động, tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ, quyền hạn và phạm vi giám sát góp phần phát huy dân chủ, đấu tranh 

phòng chống tham nhũng, tiêu cực, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của CB-VC của 

BTTND trong Nhà trường. 

Ban thanh tra nhân dân Trường Cao đẳng nghề Ninh Thuận được kiện toàn tại 

Hội nghị cán bộ viên năm học 2023-2024. Nhiệm kỳ 2023-2025 hoạt động cơ cấu gồm 

03 đồng chí : 

1. Trưởng ban: Đ/c Nguyễn Huỳnh Minh   - T. Khoa Công nghệ Ô tô 

2. Ủy viên: Đ/c Hoàng Nguyễn Quyền       - P. GĐ TTĐT&SH LX CGĐB 

3. Ủy viên: Đ/c Lê Thị Ngọc           - Giảng viên Khoa Kinh tế Tổng hợp 

Trong năm qua Ban Thanh tra nhân dân (BTTND) đã căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn 

để tổ chức hoạt động dưới sự chỉ đạo trực tiếp của BCH Công đoàn cơ sở Trường Cao 

đẳng nghề Ninh Thuận. 

1. Thuận lợi: 

Được sự chỉ đạo của Đảng uỷ, của BCH Công đoàn Nhà trường, sự quan tâm của 

các cấp lãnh đạo; được sự phối hợp giúp đỡ hoạt động của đội ngũ cán bộ, giáo viên 

trong trường; 

Tập thể Ban Thanh tra nhân dân luôn chú trọng giữ gìn đoàn kết, tôn trọng 

nguyên tắc tập trung dân chủ, hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ của Thanh tra 

nhân dân; 

Đầu năm Ban thanh tra đã xây dựng kế hoạch hoạt động chung và lập chương 

trình hoạt động cụ thể hàng tháng, hàng quý; 
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Ban Thanh tra nhân dân thường xuyên giữ vững thông tin liên lạc với các phòng 

ban, Khoa chuyên môn và Ban chấp hành Công đoàn để nắm bắt tình hình hoạt động 

của Nhà trường và thống nhất xử lý công việc. 

2. Khó khăn:  

Công tác thanh tra là công tác kiêm nhiệm, các thành viên BTTND tham gia 

giảng dạy; 

Trong năm học qua các quy định mới của  Nhà nước đối với công tác quản lý, tổ 

chức và đào tạo nghề có nhiều thay đổi nên công tác cập nhật và giám sát của BTTND 

có gặp không ít khó khăn. 

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 

1. Giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước : 

Các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến công tác của Nhà 

trường, các đơn vị trong trường và người lao động đều được tổ chức quán triệt và thực 

hiện đầy đủ;  

Tất cả các thành viên trong nhà trường đều thực hiện tốt các chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; 

Giám sát việc triển khai kế hoạch thực hiện nội dung  Nghị quyết Hội nghị cán bộ 

viên chức về nội quy, quy chế của Nhà trường. 

Tất cả thành viên trong trường đều quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả 

chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đấu tranh phòng chống tiêu cực và các 

tệ nạn xã hội. 

2. Giám sát việc triển khai, kế hoạch, nhiệm vụ năm học  

Việc triển khai kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023-2024 đã được các cấp lãnh đạo, 

phòng, khoa chỉ đạo triển khai thực hiện một cách có hiệu quả như: 

Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan, các chế độ chính sách, tài 

chính, kiểm kê tài sản của cơ quan, đơn vị trong trường vào cuối năm tài chính. 

Phối hợp Ban thanh tra đào tạo giám sát các hoạt động đào tạo của Nhà trường. 

Công tác tuyển sinh khóa 24 đã được xây dựng kế hoạch và tuyên truyền vận 

động toàn thể CB-VC- GV trong trường tham gia triển khai thực hiện một cách có hiệu 

quả.  

Công tác xây dựng kế hoạch giáo viên ngay từ đầu năm có nhiều cải tiến giúp cho 

việc triển khai thực hiện thời khóa biểu thuận lợi hơn. 

- Triển khai công tác đánh giá kết quả học tập và tổ chức thi tốt nghiệp cho các 

TC khóa 21, CĐ khóa 20  hoàn thành và đạt chỉ tiêu hội nghị viên chức đề ra. 

3. Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong nhà Trường. 

- Nhà trường thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ trong quản lý, 

phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức đoàn thể, các cá nhân trong trường và phát huy dân 

chủ trong tổ chức hoạt động. 
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- Trường thực hiện tốt việc lấy ý kiến đóng góp xây dựng của cá nhân, tập thể và 

các tổ chức đoàn thể về các vấn đề như: Công tác tuyển sinh, công tác giảng dạy, quy 

trình quản lý đào tạo, các hoạt động dịch vụ và sản xuất, việc xây dựng quy chế chi tiêu 

nội bộ, quy chế làm việc của nhà giáo giáo dục nghề nghiệp… 

- Công tác đánh giá thi đua khen thưởng tập thể, cá nhân được thực hiện dân chủ, 

công khai đúng quy định. 

4. Giám sát việc thực hiện nội quy, quy chế trong Nhà Trường : 

- 100% CB-GV đều thực hiện tốt nội quy, quy chế của Nhà trường, sinh viên, học 

sinh gương mẫu, đánh giá kết quả thực hiện cụ thể như: 

- Lãnh đạo Nhà trường đã lắng nghe, tiếp thu những ý kiến đóng góp của cá nhân, 

các tổ chức đoàn thể trong trường và có các biện pháp cải thiện giải quyết đúng theo chế 

độ chính sách hiện hành của Nhà nước và phù hợp với thẩm quyền được giao. 

5. Việc thực hiện chế độ tài chính và chính sách đối với người lao động 

- Thực hiện chế độ công khai tài chính theo theo qui định của Nhà nước; Công 

khai các quyền lợi, chế độ, chính sách đến mọi thành viên trong trường. 

          -  Công khai các khoản thu học phí, việc sử dụng kinh phí và chấp hành chế độ 

thu, chi, quyết toán theo qui định hiện hành trong các hội nghị sơ kết quý, sáu tháng và 

hội nghị viên chức hàng năm. 

- Các chế độ, chính sách cho CB-GV-NV đều được đảm bảo đúng theo quy định, 

điều kiện làm việc được cải thiện.  

- Trong năm học qua dưới sự chỉ đạo của tổ chức Công Đoàn cơ sở, cùng sự tạo 

điều kiện thuận lợi của Ban giám hiệu, các tổ chức trong nhà trường. Ban Thanh Tra 

Nhân Dân đã thường xuyên theo dõi, nắm bắt các thông tin về việc thực hiện các chế độ 

chính sách CB-GV-NV được chi trả đầy đủ theo chế độ, việc thu, chi các nguồn tài 

chính trong nhà trường đều đảm bảo đúng quy định, đúng mục đích và không phát hiện 

có sự vi phạm nguyên tắc tài chính trong nhà trường. 

- Tạo điều kiện cho CB - GV- NV được học tập, nhiều giáo viên tham gia các 

khóa tập huấn nâng cao tay nghề do GIZ tổ chức. 

- Trong năm học vừa qua nhà trường đã thực hiện tham mưu sửa đổi, bổ sung, 

điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế của Trường Cao 

đẳng nghề Ninh Thuận trình Ủy ban nhân dân tỉnh sau khi sáp nhập 3 trung tâm.  

 Nhà trưng thường xuyên phối hợp với Công đoàn, đoàn thanh niên tổ chức các 

hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao nhân các ngày lễ lớn trong năm. 

6. Giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại và tố cáo: 

Trong năm học 2023-2024, BTTND không nhận được đơn thư tố cáo liên quan 

đến các hoạt động có tổ chức cũng như cá nhân CBVC Nhà trường. 

B. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2024-2025: 

1. Phân công từng thành viên BTTND thực hiện giám sát từng nội dung cụ thể. 
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2. Giám sát và có kiến nghị kịp thời tới Lãnh đạo Trường và các tổ chức đoàn 

thể  giải quyết các vấn đề liên quan đến việc thực hiện chính sách, chế độ, pháp luật của 

Nhà nước, trong đó trọng tâm giám sát: 

- Giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước. 

- Giám sát việc triển khai, kế hoạch, nhiệm vụ năm học đặc biệt Phối hợp với 

phòng kiểm định tiến hành rà soát các chỉ tiêu, tiêu chuẩn, hệ thống văn bản để tạo điều 

kiện đưa nhà trường trở thành trường chất lượng cao. 

- Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong nhà Trường. 

- Giám sát việc thực hiện các quy chế, nội quy, quy định của Nhà trường. 

- Giám sát việc thực hiện chương trình hành động của Nghị quyết Hội nghị CB-VC 

năm học 2024-2025. 

- Giám sát công tác khen thưởng, kỷ luật, chế độ nâng lương hàng năm. 

- Giám sát công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm trong 

Nhà trường. 

- Giám sát tổ chức các kỳ thi tập trung cuối học kỳ và các kỳ thi tốt nghiệp cho CĐ 

K21, TC K22 đều được tổ chức đúng kế hoạch đề ra. 

- Phối hợp giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo (nếu có) trong Nhà 

trường. 

Kính mong Lãnh đạo nhà trường, BCHCĐ trường, các đ/c Trưởng các phòng 

Khoa, Trung tâm và toàn thể CBVC quan tâm chỉ đạo, phối hợp và tạo điều kiện để Ban 

Thanh tra nhân dân hoàn thành công tác trong năm học 2024-2025. 

Nơi nhận:                                            TM/ BT TRA NHÂN DÂN  

- Các Chi bộ;                                                                                                                               TRƯỞNG BAN 
- BGH; 

- BCH Công đoàn.                                                

- Lưu VP.  

                                                                               

 
 

         Nguyễn Huỳnh Minh 


